

KURYER LITEWSKI

w WILNIE we WTOREK DNIA 31 LIPCA V. S. 1817 ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

— Wilno —

Uniwersytet, starając się o większą dogodność dla Obywatelów, w edukacyi publicznej dla ich dzieci; gdy znalazł, iż Szkoła w Borysowie, mając bliskie inne Szkoły, jest mniej potrzebną, a część tegoż powiatu, położona za rzeką Berezyną, znajdowała trudność w przesyłaniu dzieci do Szkoły publicznej; uznał rzeczą pożyteczną, aby w mieście Cholopieniczach, w powiecie Borysowskim położonem, gdzie dawniej była Szkoła publiczna i przez swoje położenie dogodniejsza dla Obywatelów, przywrócić Szkołę Powiatową, i gdy, za zezwoleniem Ministra Oświecenia, domszkolny i mieszkania dla Nauczycielów zostały w Cholopieniczach urządzone, przeto od dnia 1go miesiąca septembra Szkoła Powiatowa, która dotąd była w Borysowie, ustaje, a na to miejsce otwiera się w Cholopieniczach.

Równie, gdy w Krożach, miejscu środkowem Xięstwa Żmudzkiego, była zawsze utrzymywana Szkoła wyższa publiczna z funduszu Edukacyjnego, a osłabnie przez Zgromadzenie XX. Karmelitów, którzy, mimo gorliwości swojej, nie mogli, dla walących się murów szkolnych, nadal w tém miejscu Szkoły utrzymywać; Uniwersytet, za zezwoleniem i potwierdzeniem Ministra Oświecenia, przedsięwziął kosztowną restauracyą murów szkolnych i zaprowadzenie tam Szkoły na stopniu Gimnazyalnym o sześciu klassach, z funduszu edukacyjnego utrzymywać się mającym, i rok ten pierwszy przeznaczając na reparacyą murów i domu szkolnego, postanowił od 1go septembra następującego zaprowadzić tyle klass, ile miejsce na klasy i mieszkania Nauczycielów pozwala, to jest: dwie klasy pierwsze; spodziewa się zaś, iż przy pomocy i gorliwości Obywatelów, w przeciągu jednego roku, dom szkolny doprowadzi do tego stopnia w jego reparacyi, że od 1go 7bra 1818 roku cała Szkoła ze wszystkimi Nauczycielami będzie mogła być zaprowadzona i pomieszczona. XX. Karmelici zaś, gdy, nieustając w swojej chwalebnej gorliwości, oświadczyli utrzymywać Szkołę w Chwaloyniach, w Powiecie Szawelskim przy swoim Klasztorze; Uniwersytet przyjmując ofiarę takowej posługi publicznej; zezwolił, za potwierdzeniem wyższej Zwierzchności Edukacyjnej, aby w Chwaloyniach Szkoła publiczna przez XX. Karmelitów mogła być utrzymywana, spodziewając się, iż to większą dogodność zrobi dla Obywatelów w edukacyi ich

dzieci. Co dla wiadomości wszystkich Obywatelów Rząd Uniwersytetu do Gazet podaje.
Sekretarz Felix Mierzejewski.

Gazeta senacka, datowana z Petersburga, dnia 7 lipca, umieściła Ukaz Rządzącego Senatu, do władz całego Państwa rozesłany, w brzmieniu następującem:
„Wedle ukazu Jego Cesarskiej Mości; Rządzący Senat słuchali doniesienia Sprawującego obowiązki ministra oświecenia, Pana Radcy Tajnego; Senatorsa i Kawalera; Xiążęcia, *Alexandra Mikolajewicza Galicyna*; iż z okoliczności niezgodnego z prawami udzielenia, przez Fakultet Jurydyczny Uniwersytetu Dorpackiego; stopnia Doktora Prawa; *Walterowi, Werberowi* i innym, z Najwyższego rozkazu zalecono było Radzie Uniwersytetu dać wyrok względem postępków rzeczonych Fakultetu.

Rada, dopełniwszy takowego polecenia, przedstawiła wyrok, w którym wyświeca, iż Fakultet stał się winnym w tém, że w examinowaniu i podniesieniu do stopniów osób pomienionych, nie zachował Najwyżey potwierdzonych Ustaw w następujących punktach:

1. Fakultet Jurydyczny, nie wysłuchawszy pomienionych, osób examinu, przepisanego w Ustawach dla Uniwersytetu, na stopień Magistra, słuchał examinu prosto na stopień Doktora;
2. Pytań, dla ustnych i na piśmie odpowiedzi, nie tyle, zadawał, ile jest przepisano w ustawach;
3. Zamiast przepisanych trzech lekcy, Fakultet przestał na jednej; i
4. Nie żądał, jak z prawa należało, złożenia sobie dysertacyi, dla publicznego ich bronięcia, przed podniesieniem na stopień.

Cesarz Jegomość, stosownie do postanowienia Komitetu Ministrów, po rozpatrzeniu tej sprawy Najwyżey rozkazać raczył:

1. Terazniejszego Rektora Uniwersytetu Dorpackiego, Professora, *Steltzera*, który będąc Rektorem, niemoże się usprawiedliwiać nieznaomością ustaw Uniwersytetu, a jako członek Fakultetu Jurydycznego, który dawał te stopnie, powinien był wiedzieć o nieprawnym jego postępieniu; jako zaś Rektor, zupełną miał władzę, w tymże czasie zatrzymać to udzielenie stopniów; równie Dziekana, Professora *Kechi*; którego obowiązkiem było zgodnie z prawami kierować examinem i przestrzegać, iżby we wszystkiem postępowano zgodnie z prawem; oddalić zupełnie z Uniwersytetu; i nadal nigdzie do obowiązków nie przeznaczac;
2. Dalszym członkiem Fakultetu Jurydycznego, zostawiwszy ich na terazniejszych miejscach professorów, uczynić w obliczu Rady Uniwersytetu surowe upomnienie, z zaleceniem, iżby nadal byli ostrożniejszymi; nie wybierać ich na Rektorów i Dziekanów do póty, aż udowodnią sobie być zdolnymi do otrzymania zupełnej we wszystkiem ufnosci, a nim naznaczeni będą nowi professorowie, na miejsce dwóch, teraz oddalonych, nie mają mieć dozwolenia, ani słuchania examinów, ani dawania godności uniwersyteckich lecz tylko mają dawać lekcyce swoim przedmiotom.

Sprawujący obowiązki Ministra krajowego oświecenia, wykonawszy ze swojej strony takowy rozkaz Najwyższy, donosi o tém Rządzącemu Senatowi. **Rozkazali:** O tém Najwyższem Jego Cesarskiej Mości Rozkazie, uwiadomić wszystkie urzędowe miejsca, Rządy Gubernialne, PP Ministrów, Wojennych Jenerał Gubernatorów, Gubernatorów Wojennych zarządzających sprawami cywilnemi i Wojennego Jenerał Gubernatora Szweryi, przez Ukazy; a do Najświętszego Rządzącego Synodu i Departamentów Moskiewskich Senatu przesłać uwiadomienia. Dnia 25 czerwca, 1817 roku.

Dnia 14go t. m. był bal u Najjaśniejszego Pana w Carskiem-Siele w pałacu Alexandrowskim. Następnego zaś dnia u Najjaśniejszej Cesarzowej Maryi Teodorowny, w letniej rezydencji w Paulowsku. — Piękne to mieszkanie miłości teraz w sobie oprócz Cesarzowej Maryi i Wielkiego Xięcia Michała, nowo zaślubionego Wielkiego Xięcia Mikołaja i Najjaśniejszą Jego Młódkę, oraz dwór odpowiedniej świetności.

Najmiłosciwiej mianowani zostali Kawalerami następujących orderów: zarządzający Expedycją obrachunkową Czernihowską 5tey klasy Bohdanowicz, i Radca Stanu Michajłow, Dyrektor Biura Kontrolera Państwa, s. Włodzimierza 5ey klasy. Rady kolegiatni: Kontroler Łosiew, Radca oddziału obrachunkowego rewelskiego Kiszkin, Radca oddziału obrachunkowego archangielskiego, Kapitan 2go rzędu Zagalów; Rady Nadworni: kontroler Michajłow, Radca expedycji państwa Obrachunkowej Nikolajew, Sekretarz teyże expedycji Malafiejew, Naczelnik stołu 8ey klasy Barduków; Rady tytularni: starsi buchhalterowie: Abinaków i Nikolajew, i dyrektor kancelaryi expedycji Państwa obrachunkowej Peunikow, Najmiłosciwiej mianowani kawalerami tegoż orderu 4ey klasy. Pierwszy Kontroler 5ey klasy Miszkow, Naczelnik oddziału Fondezin, i Radca obrachunkowej expedycji państwa Zerebcow, kawalerami orderu s. Anny 2ey klasy. Sekretarz expedycji w Kommissyi sprawy Finlandzkich Nawrzymiec von Hartmann, Najmiłosciwiej mianowany kawalerem orderu s. Włodzimierza 5ey klasy.

Piszą z Kazania pod 20 czerwca: „Od początku wiosny, która w tym roku zawitała do nas raniej nad inne lata, cieszyliśmy się najlepszym czasem. Umiarkowane ciepło przy cichych deszczach czasami przechodzących, okryło pola nasze wyborném zbożem, łąki buyną trawą, a ogrody owocami; słowem: Opatrzność zdawała się chcieć szczególnemi w tym roku osypać nas dobrodzieystwy; lecz podobno się jej krótką nas tylko pocieszyć nadzieją: dzień pierwszy bieżącego miesiąca był kresem przyjemnych marzeń naszych, o godzinie dziewiątej po południu powstał nagle wiatr południowo-zachodni i coraz się wzmacniając, zamienił się w wichur, któremu nic się oprzeć nie mogło, ogalał ziemię z wszystkiego na co tylko napadł, okrył niebo ognistą chmurą, która lała bujne i niewidziane dotąd deszcze, i syłała pioruny; z tych jeden uderzył w chatę chłopską, we wsi Niżnije Usleny, zapalił ją i w mgnieniu oka dwadzieścia innych domów wperzynę zamienił; z ludzi jednak i bydła nikt życia nie utracił. Lecz o wiorst 50 od Kazania wieś Ura, w powiecie Carewokoroszajskiem położona, zamieszkała przez Tatarów, zdała się być skazaną na to, aby na nią burza swoją wywarła siłę; nie tylko albowiem podobnie straszne były pioruny; ale nadto niewidzianej wielkości i grady, czyli można powiedzieć były lodu z niezmiernym spadające łoskotem, wybijaly szkła w oknach, zabijały ptastwo i mniejsze zwierzęta. — W półgodzinę jeszcze się okropniejszy spustoszenia ukazał widok. Jak wiadomo wieś Ura przetrzynęta jest małym strumieniem, do tego, tyle się zbiegło wody, iż zamieniony w bystrą i kilka łokci głęboką rzekę, porывał bydło, ludzi, drzewa, domy nawet całe i unosił niewstrzymanym pędem. Krzyk i jęczenia ginących ludzi, ryczenie bydła, łoskot spadającego gradu, straszny odgłos ustawicznych piorunów przy ciągłej błyskawicy, wszystko to czyniło widok straszniejszy nad wszelkie opisanie. Nade dniem ucichły grzmoty, rzęsały się

chmury, i pogodnie wschodzące słońce oświeciło ślady najsmutniejszego spustoszenia. — 15 ludzi utraciło życie. Bydła bardzo wiele zginęło. Domy częścią spalone częścią rozniesione wodą, ukazują najokropniejsze ruiny. Słowem wieś Ura znaioma z swoich rękodzielni na 118,394 ruble straty, oprócz bydła zginionego i spustoszonych pól, lasów, ogrodów i łąk, poniosłszy, ukazuje teraz w obszernej pustyni kupę gruzów, w których się zagrzebla pomysłność i miłe tyłu rodzin nadzieie.

Podług *Ruskiego Inwalida*, przez rozkaz dzienny z dnia 16 lipca: dowódzca 28 brygady artylleryyskiej, Półkownik Wieljaminow iszy, mianowany naczelnikiem artylleryi oddzielnego korpusu litewskiego.

Kapitał inwalidow d. 1 lipca: czer: zł: 129; sr: 9439 r. 28 k.; fran. zł. 700, sr. 365; assygnacyami 2,396,631 r. 81³/₄ kop.

W Rydze d. 14 lipca widziano 4 plamy na słońcu: 3 były bardzo wielkie.

Ostatnia data gazet petersburskich, d. 21 lipca.

Od początku tegoroczney żeglugi do d. 12 lipca przybyło do portu Kronsztadzkiego okrętów 1107, wyszło 550.

Liczba okrętów w Rydze do dnia 21 lipca: przybyłych 1363, wyszłych 1152.

Ostatni kurs petersburski d. 18 lipca: dukat holl. 11 r. 50 k.; rubel sr. 3 r. 80 k.; assygnata storublowa 26 rubli.

Kurs wileński na assygnaty: rub. sr. 3 r. 85¹/₂ k.; dukat 10 r. 98 k.; imperyal 37 r. 70 k.

Gazeta warszawska umieściła z *Wiadomości Brukowych*, Nku 32 artykuł pod napisem: *Sprostowanie fałszywey pogłoski (o śmierci Pana Zbytki) i Instrukcyą oycy Synowi na świat wychodzącemu*, tłumaczoną z *Syna Ojczyzny*, a w *Brukowych Wiadomościach* umieszczoną w Nkach 31 i 32.

Redakcyja otrzymała poniższy artykuł dla umieszczenia

Wypis z Protokołu postanowienia Towarzystwa Dobroczytności.

Roku tysiąc ósmset siedmnastego miesiąca Augusta dnia jedenastego.

W skutek postanowienia Towarzystwa Dobroczytności w miasteczku Zaborzu, w Pttcie Dziśnieńskim podaie się do awizacyi. — Im., że termin 29 augusta zwykły do zbioru Towarzystwa przyacielskiego i Dobroczytności w miasteczku Zaborzu, dziedzinem JW, Alojzego Bunińskiego b. Mar. Ptia Dzień Kawalera Ord. s. Stanisława, stosownie do postanowienia tegoż Towarzystwa raz nazawsze postanowionego, że w każdym czasie przypadających wyberow szlacheckich w Gubernii Mińskiej przenasza się, na dzień piętnasty augusta.

zdo Ponieważ w działaniu skutecznym znachodzi Towarzystwo trudności z okazji niekompletnego zbierania się członkow. obowiązue JW. Dyrektora, aż by. krom szczególnego zakomunikowania się podał do awizacyi, prosząc, iżby każdy z członkow czynnych nie ubliżył przybycia na następny termin, lub o przyczynach wydalenia uprzedził — inaczej stosownie do Organizacyi na ich miejsce drudzy zostaną zaproszeni; a tym, którzy chociaż się nie naidowali, lecz nie opuścili uprzedzić wiadomością, za pamięć oświadcza wdzięczność.

zto Ponieważ w roku 1813 z uwagi przeszłych odmian Kraiowych czuiąc nad dotknięciem każdego funduszu, postanowiono zatrzymać wnoszenie procentow od summ hipoteką opartych kapitałow do roku 1817, postanawia się uprzedzić przez awizacyą, uprzednio termin piętnastego augusta ażeby raczyli w dniu szesnastym augusta, w Zaborzu wnieść jednoroczny procent do Podskarbiego JW. Tadeusza Świętorzeckiego Podkomorzego Mińskiego, lub uprzednio przez pocztę z nim komunikując, również jednoczasowey dożywotnie ofiary ze wszystkich lat przeszłych.

4to Ze jako kaźden z członków ma prawo po-
dawać Kandydatów, którzy tym funduszem mogą
się opatrywać, przeto aspirujące mają do nich udać.
A osobiście na zbiorze następnym całemu Towa-
rzystwu zalecą.

Aloizy Buynicki Dyrektor Towarzystwa Do-
broczynności Kawaler Orderu. s. Stani-
sława.

Przy odezwie urzędowej Redakcyja otrzymała poniższy
artykuł dla umieszczenia w gazecie:

Sąd Ziemski powiatu Wołkowyskiego, ode-
brawszy za Ner 400. od W. Hiacyntego Krusiń-
skiego Filozofu Doktora, kilku Towarzystw uczo-
nych członka, Gimnazyi i Szkół Gubernii Grodzień-
skiej Dyrektora, odezwę, proszącą o wyznaczenie
delegacyi na popis publiczny z nauk Gimnazjum
Grodzieńskiego w dniu 29 Junii w Swisłoczy od-
bawiający się, rezolucyą w dniu 26 Junii r. b. z ko-
ła swego W. Jerzego Olendzkiego, Sędziego Ziem-
skiego Pttu Wołkowyskiego, na akt ten delegował,
który za powrotem w raporcie swoim pod dniem
1 Julii r. b. łącznie z W. Franciszkiem Butkiewi-
czem członkiem tegoż Sadu, a delegowanym z Są-
du Granicznego Wołkowyskiego, najlepsze, tak dla
Nauczycielów regularnie (tak się to z postępu u-
czniów pokazało) powinność swoje spełniających,
iako i dla uczniów z podawanej im nauki korzy-
stających, dał świadectwo, a szczególniej w li-
cznych pochwałach przyznaje sprawiedliwość zna-
nemu iuz z gorliwości w pełnieniu swych obo-
wiązków W. Dyrektorowi Krusińskiemu, który nie-
przestając na pilnem całorocznie czuwaniu na nau-
kę i obyczaj młodzieży, ieszcze przy odbywaniu
publicznego popisu w wymownej i pięknej swej
mowie zbawiennej dla uczniów szkoły kończących
przy czułym z nimi pożegnaniu się podał przestro-
gi i prawidła Sąd Ziemski z tak chwalebne go o-
bowiązków tyle ważnych spełniania, widząc, na pu-
bliczność, a szczególniej na obywateli Ptu Wołko-
wyskiego, w większej części dzieci swe do tej Szko-
ły oddających, spływający pożytek; sądzi być po-
winnoscją swoją, zapisawszy o tym w protokule
świadectwo, imieniem powietników i własnym, tak
dla W. Dyrektora Krusińskiego, iako i dla wszyst-
kich Nauczycielów, Gimnazjum Grodzieńskiego Szkół
Swisłockich przez gazetę Kuryera Litewskiego, o-
świadczyć wdzięczność i podziękowanie. Działo się
na sessyi dnia 3 Julii 1817 roku. U tego świadec-
twa podpisy rak urzędników w protokule Sądow-
wym takowe: Xawery Krzewicki Prezydent Ziem-
ski Pttu Wołkowyskiego. Jerzy Olendzki Sędzia
Ziemski Pttu Wołkowyskiego. Franciszek Butkie-
wicz Sędzia Ziemski i Graniczny Pttu Wołko-
wyskiego.

Zgodno z Protokulem Sądowym świadczy, Win-
centy Korzeniewski Rejent Ziemski Pttu
Wołkowyskiego.

Królestwo Polskie.
Warszawa, dnia 2 Sierpnia.

Dyrekcya Jeneralna Loteryi Kraiowych Królestwa
Polskiego.

W dalszym ciągu obwieszczenia o agitującym się
ciągnięciu Loteryi na majątność Tyszowce, w dniu 26
b. m. do Gazet podanego, uwiadomia niniejszém, iż
w dniu 28 b. m. zrana i po południu 2,000 Numerów
odciągnięto, z których poniżej wyrażone wygrały ja-
ko to: Numera 29,355 — 6,457 — 3,994 — 70,951 —
56,799 — 11,248 — 77,182 — 23,733 — 27,640 — 2,549 —
47,068 — 19,576 — 31,852 — 23,276 — 31,582 — 41,024 —
po cz: zł: 5, Ner 70,324 cz: zł: 10, Ner 50,509 cz: zł:
15, Ner 58,920 cz: zł: 20, a Ner 36,970 cz: zł: 75.

W dniu 29 b. m. zrana i po południu, odciągnię-
to 2,000 Numerów, z tych wygrały Nra 58,145 —
47,013 — 52,834 — 40,030 — 45,282 — 70,429 — 19,829 —
56,727 — 51,951 — 27,955 — 18,913 — 21,640 po cz: zł: 5,
Nra 84,339 — 78,363 po cz: zł: 10, Ner 19,317 cz: zł: 15,
Ner 75,578 cz: zł: 20, Ner 71,172 cz: zł: 25.

W dniu 30 b. m. rano i po południu, odciągnięto
2,000 Numerów, z tych wygrały Nra 45,718 — 9,807 —
38,595 — 72,484 — 34,163 — 30,274 — 79,564 — 16,892 —
62,217 — 12,785 — 29,002 — 45,697 — 14,919 — 35,788 —
53,571 po cz: zł: 5, Ner 68,298 cz: zł: 10, a Ner 44,140
cz: zł: 25.

W dniu dzisiejszym zrana i po południu odcia-
gnięto 2,000 Numerów, z tych wygrały Nra 65,833 —
21,824 — 27,736 — 70,755 — 58,605 — 84,489 — 11,967 —
71,881 — 45,031 — 6,419 — 81,669 po cz: zł: 5, Ner 29,520
cz: zł: 10, Ner 34,694 cz: zł: 15, a Nra 33,860 — 65,648
po cz: zł: 20.

Dalsze ciągnięcie niniejszej Loteryi, do dnia na-
stępującego czyli 1 Sierpnia na godzinę 9tą rano odło-
żone zostało.

W Warszawie d. 31 Lipca 1817.

(Kochanowski

Straszak S. J. D.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

Brazylia

Korrespondent hamburski donosi z Londynu pod
18 lipca, co następuje: „Wczorą rozszerzyła się tu
ważna wiadomość, że Pernambuco jest znów w posia-
daniu rządu portugalsko-brazylijskiego. Wiadomość
ta przysłała tu na okręcie, Anna Marya, który dnia 2
lipca z Lisbony wyszedł i poprzedza pokiebot, mający
przywieść do Anglii dokładniejszą wiadomość o po-
mienionej kontrrewolucyi. Ale pokiebot ten nie przy-
był jeszcze. Podróżny jeden na okręcie Anna Marya
powiada, że d. 50 czerwca przybył do Lisbony statek
przewozowy Indyjski, który różnemi banderami był
przyozdobiony. Mówiono, iż przywiózł depesze z Bre-
zylji, podług których, rojalisci, skutkiem dawniej uło-
żonego planu, d. 21 maja powstałi przeciw r. košanóm
i obalili rząd demokratyczny. Francisco Martinez, mło-
dszy brat naczelnika, w tej kontrrewolucyi życie miał
utracić. Martinez sam, schronił się wglab kraju, gdzie
go jednak wkrótce poymać się spodziewano. Oczeki-
wać należy potwierdzenia tych wiadomości.”

Francya

(z Korr. hamb.) Paryż, dnia 18 lipca. Narodzenie
młodey, tak prędko nam znów odebraney Xieźniczki,
Maryi Izabelli, jest dla nas przynajmniej, mówi ga-
zeta de France, rękóymią przyszłości, na której się wi-
dok szczęśliwych wypadków zasadza. Wiadomość o
jej śmierci udzieloną została N. Matce przez zalanę
łzami jey małżonka.

Xiążę Wellington jest tu znów wkrótce spodzie-
wany.

Wydawanie dziennika, le Constitutionel, jest za-
bronione.

Londyński Bankier, P. Baring, przybył znów do
Paryża.

Sławny Hrabia de Choiseul Goufier zakończył życie,
w Akwizgranie, bardzo przykładnie. Spowiadał się
przed śmiercią, i prosił, ażeby mu żona, klęcząc, siedm
psalmów pokutnych odczytała.

W liczbie 9,038 osób wotujących w departamen-
cie Sekwany, które się do xiąg zapisały, znajduje się
2898 właścicieli majątków i 38 wojskowych, 415 se-
dziejów i prawników, 438 urzędników publicznych, 590
bankierów i kupców, 454 fabrykantów, 2451 kramni-
ków, 1066 artystów, 122 chłopów i 60 traktyerników.

Dnia 7 lipca w Rouen, kupiec Duhamel, członek
tamecznego trybunału handlowego, spuścił z warstatu
okręt, le grand Corneille, przez niego nazwany. Okręt
ten miał między dwiema białemi trzecią troykolorową
(błękitną, białą i czerwoną) banderę z pszczołą, otoczoną
czterema gwiazdami. Policya rozkazała zdjąć tę szcze-
gólniejszą banderę. Pan Duhamel oddalił się, ale wyda-
nsprawiedliwienie się, w którym wyraził: „Ze trzy farby

jego bandery bynajmniej nie oznaczają nic takiego, co by mogło w jakimkolwiek bądź względzie okazywać duch buntowniczy. Pszczola jest wizerunkiem przemysłu handlowego, gwiazdy zaś są właściwą ozdobą wszystkich statków. Ciekawa rzecz, jak się ten proces ukonczy.

(z gaz. berl.) Powiadają, że układy względem zmniejszenia drugiej piątej części wojska zajmującego, obietnicą pomysłiny skutek. (Podług innych wiadomości rzecz ta ma się zupełnie inaczej.)

Sąd policyi poprawczy zajmie się d. 19 t. m. procesem nowo odkrytego związku, pod tytułem: „*lwa drzymiącego*.”

Temi dniami rozrzucono tu i ówdzie trójkolorowe kokardy; ale tak podle sposoby zaburzania spokojności, nie czynią już żadnego wrażenia. Czynność policyi z jednej, a własne przekonanie rozsądnych Francuzów z drugiej strony, są niezachwianemi filarami, przeciw którym daremnieby zapewne teraz było coś rozpocząć.

Młody *Baron de Stael* powiódł do *Copat* zwłoki matki swojej, gdzie umieszczone będą obok zwłok jej rodziców.

Spodziewamy się tu przybycia *Mustafy Effendego* pierwszego Rady *Baszy Egiptu*.

Na rozkaz Cesarza Chńskiego ucięto głowę 3 *Misyonarzom* Francuzkim w tamiecznym kraju.

Wyłynął z *Brest* okręt liniowy z 4ma statkami przewozowemi; lecz niewiadomo dokąd?

Czytamy w publicznych pismach tutejszych, iż policya okazuje wielką surowość względem grających w gry azardowne. (Musi się to zapewne stosować do graczy, którzy albo nie mają przywileju, albo w grze oszukują. W *Paryżu* bowiem, i w miejscach, gdzie są kąpiele, zadzierżawiono gry azardowne towarzystwu akcyonistów, które płaci policyi na rok 6 milionów franków, i prócz tego, jeżeli czysty zysk wynosi rocznie 6 milionów franków, daje połowę tegoż zysku, a dwie trzecie części, gdy więcej uczyni. Rachując do tego wydatki, jakie towarzystwo ponosi, i znaczną przewizją od wyłożonego kapitału, okaże się, iż co rok przynajmniej 16 milionów franków zebrać musi. Jedno z pism publicznych przytacza powyższą wiadomość jako urzędową, i kończy uwagę: ileż to też, przekleństw i zabójstw te 16 milionów franków co rok sprawiają!)

• A n g l i a .

(z *Korr. hamb.*) *Londyn*, dnia 18 lipca. Gazety nasze wielki teraz spór wiodą w roztrząsaniu pytania: Czy Anglia powinna dać państwu niemieckim, a mianowicie miastom anzeatyckim, pomoc przeciwko *Barbare-skom*, albo nie? *Times* i inne gazety ministerjalne oświadczają się najmocniej za tem. Piszą one: widocznie wiele na tém zależy Anglii, ażeby handel na całym świecie zakwitnął. Daliśmy, że korsarze będą poważali banderę angielską; ale czy będą poważali maia-tek angielski, przewożony pod cudzą banderą? Ileż to razy mogą Anglicy znaczną ponieść stratę na cbcych okrętach, przez korsarzy zabranych, i czyliż niebyłoby to wiekuistą chwałą Brytanii Wielkiej, kiedyby się mniejsze państwa o pomoc do niej uciskały; ona zaś stałaby się sędzią sporów i opiekunką porządku na morzu? — Gazety opozycyjne z największą żywością opierają się daniu pomocy przeciw *Barbare-skom*. Jakże, mówią one, postępują przeciw naszym rękodzielom i fabrykatom na wielu miejscach stałego ładu, wiańwszy *Króla niderlandzkiego*? — Niezastanowisz się przytém, iak postępują w Anglii z rękodzielami i towarami stałego ładu — Czyliż jeszcze marynarka nasza ma bydz użytą do strzeżenia bander cudzoziemskich. Spodziewamy się, iż żaden minister angielski nie stanie się tak wielkim zdrajcą sprawy oyczystey, iżby miał kosztem krajowym chociażby tyłką jedną uncją prochu, użyć ku temu celowi. Jakież odebraliśmy podziękowanie za tyle, tak wielkich poświęceń naszych? Ledwieśmy uchodzili *Bonapartego*, a już cudzoziemcy sarkają na

zgnubną naszych manufaktur spekulacją i na nienasyconą, egoizmem ożywioną kupiecką wyspę. — Takim się głosem odzywa opozycya; ale pewna, że rząd nasz zupełnie inaczej myśli.

Mówią, że *Xiążę Rejent* odprawi podróż do niektórych hrabstw.

Znaiomą *Pani Lavalette*, która się dwa tygodnie w *Londynie* bawiła, dla zdjęcia summ z naszych funduszow, udała się ztąd napowrót do *Paryża*.

Gdy *Talma* i *Panna Georges* do *Calais* przybyli, skonfiskowano im szale, towary bawełniane, flanelle etc., iako kontrabandę, którą z Anglii wiezli.

Rozumieją, że *Hrabia Bathurst*, sekretarz stanu departamentu kolonialnego, otrzyma po *Xiąciu, Northumberland order* błękitney podwiązki.

P. Platt, który podczas rozruchow *Spafielskich*, tak mocno był ramionym, i dotąd jeszcze niepozbył się kuli, którą w biedro ugodzony został, żąda teraz, ażeby mu to wynagrodziło obywatelstwo londyńskie. Podług praw angielskich, miasto, lub hrabstwo, w którymby rozruchy powstały, obowiązane jest wynagrodzić wszelkie ztąd poniesione szkody.

Półkownik *Sir George Blomfield* mianowany jest, na miejscu *P. M. Mahen*, sekretarzem gabinetowym *Xiążęia Rejenta*, i wprowadzony został, iako członek do tajney rady gabinetowej.

Dla oszczędzenia kosztow milicya nie odprawi tego roku żadney rewii.

Agent domu *Lloyds* donosi z *Gibraltaru* pod 25 czerwca, co następuje: „*Tuncyńska korweta, Jalure*, pod banderą *Admirala Mustafy*, mająca 26 dział i 200 ludzi, przybyła tu d. 21 po jednodzienney podróży z *Tangeru*. Krążyła około brzegow holenderskich i zabrała dwa okręty hanburskie, jeden pszenicą, a drugi bawełną i ryżem ładowane. Odesłano je do *Tangieru*, dokąd jednak jeszcze nieprzybyły. *Admiral* powiada, że był ściganym przez fregatę angielską. *Kapitani* obu zabranych okrętow znajdują się na pokładzie tej korwety, i, iak slyszalem, dobrze się z nimi obchodzą. *Barbaryczycy* mają angielskiego sternika, dawniey szturmana angielskiego okrętu, któremu po 40 talarow hispańskich na miesiąc płacą. Zamiaрем ich jest czekać tu na resztę eskadry, która się składa z jednej szalupy i jednego szonera, o których zatrzymaniu, iako też oswobodzeniu zaborow, żadney do swiego tu przybycia niemieli wiadomości.

Umarła niedawno w *Manchester* kobieta nazwiskiem *Katarzyna Prescott*; miała lat 108. Skończywszy 100 lat zaczęła czytać się czytać, i chodziła do szkoły *Lankasterskiej*; dokazała nareszcie tego, iż Biblią z łatwością bez okularow czytać mogła.

Znajdują się ludzie, mający upodobanie w nadzwyczajnych zbiorach posagow, porcellany, dawnych książkach i t. p. Pewny atoli Anglik miał wszystkie gatunki dawnych miedzianych piędędzy, wzory peruk od czasu ich wynalezienia, i wszystkie afisze teatralne od czasow *Thespisa*. Zbierał oraz z największą trudnością i kosztem kawalki postronkow, na których zbrodniarzy w całej Anglii powieszono. Postronki te pozawieszał na ścianie swego gabinetu, a pod każdym było nazwisko zbrodniarza, opis występku, tudzież miejsce, dzień i godzina iego stracenia.

WYSPY JONSKIE.

Publiczne pisma rozszerzyły wiadomość o rzeczywistym oddaniu małej twierdzy nadmorskiej, *Parga*, która dotąd zawsze dzieliła los z *Wypani ińskiemi*, dokąd iuż, podług tychże wiadomości, *Komisarz* party ottomańskiej na początku miesiąca maia dla objęcia maiał się udać, co wszystko jednak nie zgadza się z listami prywatnemi z *Pargi*, pod d. 15 maia, w których donoszą, o przybyciu *P. Bosset*, pułkownika angielskiego, mającego od *Jenerała Maitland*, poruczenie, dowództwa w tém ważnem miejscu.

WILNO DNIA 31 LIPCA 1817 ROKU

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

AUSTRYA

Ze Lwowa — Dnia 24 t. m. zwiedził N. Cesarz i Król C. K. Komendę jeneralną i wszystkie budynki wojskowe, a dnia 25go odprawił popis stojącego tu wojska. W tychże dniach zwiedził J. C. K. Mość resztę szkół, a dnia 26go raczył być z N. Panią w miejskiej synagodze.

Tegoż dnia po południu zaszczylił N. Pan nadspodzianie obecnością swoją strzelnicę, i raczył kilkanaście razy wystrzelić do tarczy.

Dnia 25go, iako w przedwieczor danego przez Stany Galicyjskie świetnego balu, było całe miasto najgustowniej oświetlone, a NN. Cesarstwo Ichmość przejeżdżali się wśród o okrzyków ludu po ulicach.

Nazajutrz był wyż pomieniony bal w salach ogrodu pojezuickiego, na którym się NN. Cesarstwo Ichmość najmiłościwiej z obecnymi, bardzo licznymi gośćmi, aż do godziny w pół do 12tej w nocy bawić raczyli.

Dla uświetnienia tej uroczystości oświetlony był szczyt góry leżącego na przedmieściu ogrodu Wronowskiego, i sprawiał widok przyjemny. Gmach ś. Jerzego również był oświetlony.

Na wstępie ulicy pojezuickiej wystawiona była wielka, pięknie oświetlona brama ze stosownym przezroczem, a cała ulica rzesisto lampami oświetloną była. Brama ogrodowa, gmach salowy, świątynie w ogrodzie i sam ogród, były iak nayıpiękniej i najgustowniej wielu tyśiącami lamp oświetlone. Szczególniej uderzały nayıpiękniej w oczy świątynia z cyfrą NN. Cesarstwa Ichmość, i rusztowanie wiedeńskiej z pobocznych ulic ogrodowych, które przez ułożenie lamp na niem umieszczonych, wyobrażało w małości wiedeńską wieżę ś. Szczepańską.

Podczas przybycia NN. Cesarstwa Ichmość spalono trzy różne ognie sztuczne. W ogrodzie znajdowało się kilka tysięcy mieszkańców Lwowa, którzy Nayıpiękniej Cesarza i Cesarzowę nayserderczniyszemi okrzykami pozdrawiali.

Dnia 27 lipca byli NN. Cesarstwo Ichmość na mszy w ormiańskim kościele katedralnym, w asystencji Dworu, C. Król Radcow tajnych i Szambelanow.

Dnia 28go o godz. 6tej zrana, opuścili NN. Cesarstwo Ichmość w nayılepszym zdrowiu to miasto, i puścili się w podróż do Bukowiny i Siedmiogrodzkiej Ziemi.

Gdy Nayıpiękniej Pan wakujące dotychczas arcyurzędy w kraju tutejszym rozdać raczył, przeto terażniejszy etat Dygnitaray Galicyjskich jest następujący: I. Ze stanu duchownego — Primas Regni, lwowski Arcybiskup Łaciński, Hrabia Ankwicz. II. Ze stanu Magnatow — Nayıwyższy Ochmistrz koronny, Stanisław Hrabia Siemieński — Nayıwyższy Marszałek koronny, Józef Hrabia Ossoliński — Nayıwyższy Podkomorzy koronny, Antoni Hrabia Lanckoroński — Nayıwyższy Kuchmistrz koronny, Teofil Hrabia Żaluzki — Nayıwyższy Łowczy koronny, Jan Kandy Hrabia Stadnicki — Nayıwyższy Koniuszy koronny, Ludwik Xiażę Jabłonowski. — Nayıwyższy Sokolnik koronny, Ignacy Hrabia Skarbek — Nayıwyższy Cześnik koronny, Xawery Hrabia Choloniewski — Nayıwyższy Strażnik sreber koronnych, Piotr Hrabia Zabielski. III. Ze stanu Rycerskiego. — Arcy-Stolnik koronny, Ludwik Kalinowski — Wice-Marszałek koronny, Hyacynt Fredro — Wice-Podkomorzy koronny, Onufry Szumlański — Miecznik koronny, Kajemian Uruski — Skarbnik koronny, Antoni Kownacki — Wice-Strażnik sreber koronnych, Jan Batowski — Krayczy koronny, Tomasz Dąbski — Chorąży koronny, Tomasz Janiszewski.

Włochy

Była Królowa Hetruryi *Marya Ludwika*, bawiąca w Rzymie, odebrała urzędową wiadomość, iż dwór hiszpański przystąpił do postanowienia Kongresu wiedeńskiego. Uchyłono więc trudności względem objęcia *Luki* w posiadłość, i wspomniona Xieżna ma się tam udać w listopadzie. Lubo podług dawnych praw rodziny *Burbonow*, pięć zenka jest wyłączone od panowania, Kongres atoli uczynił w tej mierze wyjątek, i Infantece *Maryi Ludwice*, nie zaś jej synowi, oddał rzady w *Luce*. Dobra w Czechach, które W. Xiażę Toskański odstąpił młodemu Xiażęciu *Parmy*, synowi *Napoleona Bonaparte*, czynią rocznego dochodu 700,000 fr.

W. Xiażę Toskański wprowadził do kraju swojego systema Monarchicznej konstytucyi. Podatki nie są tak uciążliwe, iak w sąsiedzkich krajach; zapewniono potrzebną wolność dla handlu i przemysłu. Opłata od towarow Angielskich osadniezych i rękodzielnianych, wynosi z od sta. Nie tak się dzieje w kraju Papieżkim, stolica Apostolska jest pozbawiona wszelkich środków, które tej niegdys wielką nadawały świetność. Zubożony kraj nie może wystarczyć na potrzeby Papieża i wielu otaczających go osób, z tej przyczyny powiększają się długi, i niemasz nadziei ich zapłacenia.

Pisma publiczne donoszą, że w kraju Neapolitańskim nakazano nowe urządzenie Sądownictwa. Przysięgli (*Jury*) i procedura publiczna będą zniesione, gdyż uznano je za szkodliwe i nie odpowiadające wszędzie oczekiwaniu. Sędziowie Pokoju utrzymami. Mają oni spory o 6 dukatow wiedzione, rozstrzygać bez appellacyi, a Gminy same co rok obierać ich będą. Również też wybierani będą przez Gminy na 3 lata Sędziowie powiatowi, którzy spory o 6 dukatow, również bez appellacyi, rozsądzać mają. Oprócz Trybunałow cywilnych w każdej z 15tu prowincy, ma być jeszcze 4 cywilnych Trybunałow appellacyynych w *Neapolu*, *Aquila*, *Trani* i *Kantazaro*, a nakoniec nayıwyższy Trybunał w *Neapolu*. Oprócz tych będzie mieć jeszcze każda Prowincya Sąd kryminalny i osobne Sądy handlowe. Każdemu Sądowi appellacyynemu przydanym będzie Prokurator Królewski dla dozoru i przestrzegania praw Królestwa. Dla przychodow ustanowiono Izbę rachunkową.

Niemcy

Były Król Szwedzki *Gustaw Adolf*, który od niedawnego czasu przybrał sobie nazwisko *Gustawsohn*, i dosyć długo w *Frankforcie nad Menem* bawił, opuścił teraz to miasto, i zapewne w *Hanau* mieszkanie sobie odbierze.

Była Królowa Hiszpańska (małżonka *Józefa Bonapartego*) bawi ciągle z dwiema córkami swoimi w *Frankforcie nad Menem*, i nie słyhać nic o jej odjeździe. Żyje na ustroniu, i trudni się tylko wychowaniem córek swoich.

W *Darmstadt* wynaleziono sposob robienia dobrego, zdrowego i taniego piwa, bez zboża. Wynalazca, piwowar, przyrzekł ogłosić ten sposob, skoro będzie miał dostateczną liczbę miłośnikow. Radca handlowy Hesk *Ernest Emil Hofman*, w *Darmstadt*, obwieścił, iż tym końcem pieniądze przyjmować będzie, i odda je każdemu, iesli piwo robione według nowego przepisu, powyższych własności mieć niebędzie.

Dla ochronienia zżętego zboża od deszczu po-

Dóbr odpowiadać skutecznie obowiązany, a zaś urodzonym Michałowi Xciu Puzyńskiemu Prezesowi Sądu Granicz. Gubernii Mińskiej i Kawalerowi, Rochowi Brochockiemu Stolnikowi, Ignacemu Czyżowi b. Sędziemu Ziem. Oszmiańskiemu w stopniu Urodzonego Samuela Wołka b. Prezydenta Ziem. Oszmiań, Urodz. Soltanowi Czesznikowi w Hrubcach dawniej mieszkającemu i Jego Sukcessorom; Tomaszowi Reyzerowi Prezydentowi miasta Guber. Wilna; Wincentemu Ochme Doktorowi Medycyny, Wincentemu Bulharynowi Koniuszemu; Sylwestrowi Nowosielskiemu; Ignacemu Muchlińskiemu Komornikowi Oszmiańskiemu; Michałowi Hryczkiewiczowi po Justynie Bykowskim Pruczniku; Turczyńskiemu dawniej byłemu w hucie Urzędniczy, Feliksowi Kleczkowskiemu; Wincentemu Saplicy Józefowi Reinholdowi dawniej mieszkającemu w Słucku; Onufremu Rogalewiczowi byłemu Ekonomowi w Szczorach; Bonifacemu Siwickiemu b. Sędziemu Grodz. Oszmiań. Dawidowi Rosakiewiczowi; Gieszelowi Jubilerowi z St. Peterzburga, Kunertowi byłemu Muzykowi w Nieswizu; Starozakonney Dawidowej Kupcowej Nieswizkiej z dokładem Ich Zwierzchności, Urodz. Mikołajowi i Elżbiecie Morawskim byłym Rejentem Ziem. Wileńskim, Fietemu Kupcowi miasta Dobna, Bonifacemu Symonowiczowi Rtm. mistrzowi Trockiemu, a Starozakonney Eli Szolomowej Kupcowej Kleckiej i Wolfowi Morduchowiczowi Pezelmanowi mieszkającemu Nieswizkiemu z dokładem zwierzchności; niemniej wszystkim dalszym i wszelkiego tytułu wierzycielom i pretensorom. Pozew Edyktałny przed Sąd Kommissyi Najwyższą Monarszą Wołą dla urzędzenia Interesów Urodzonych Xżąt Radziwiłłów ustanowionej w mieście Gubernickim Wilnie sądzący się z powództwa Urodzonego Karola Graffa Morawskiego Jenerała wojsk Polich Kamerhera JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI i Kawalera wielkiego Orderow wyznaczony w stosunku do dokumentu assekuracyjnego przez zeszłego Ordynata Nieswizkiego Otyckiego Kamerhera i Kawalera Orderow Xięcia Dominika Radziwiłła w Roku 1810 obr. 10go przy świadectwie Pieczętarszów wydane niejednokrotnie przez tegoż Xcia roborowane w Roku 1815 7ra 25 w Ziemstwie Nowogrodzkim słykowskiego, a w 1816 maja 8 do Akt Ziemskich Mińskich przeniesionego słykowską za długi z Wierzycielom zapewniałego; do aktów i dalszych dowodów, Korrespondencyj; pism na Sądzie okazać się mających, do Dekretów Sądu Ziemskiego Nowogrodzkiego z męktwami Obżalim Wierzycielami zapadłych i za nimi usprawiedliwionej Ewazyi przysięgę Zażł, szczególniej zaś o to; iż związku pokrewieństwa najsłabszy Zażł z zeszłym bratem ciotecznym a następnie Xięciem Dominikiem Radziwiłłem łączące; pobutki indematyzowania strat poniesionych przyczyną nabytego odstąpienia Sukcessyi po Xiężętach w szniowieckich w dom tegoż poprzedników, cel wynagrodzenia ofiarowanej przez Zażłgo pomocy w Interesach tak Antecessorów jako i samego Xięcia Dominika Radziwiłła; powodowały i skłoniły jego serce do tej słuszności; iż przez należyte poznanie pożytków z Zażł Graffa Morawskiego w dom i rodzinne dobra spłynionych; tudzież przez nieofioną dobrowolność zadeterminował uwolnienie z pod ciężarów doleg. Zażłgo obciążających i takowej swej w li skutek chcąc mieć uszczonem wszelkie zawinienia rożnym osobom do roku 1812 wykazać się mogące z funduszow i dóbr własnych zeszły Xżę Ordynat Dominik Radziwiłł wypłacić; wierzycielom zadowolić a Zażłgo zupełnie oswobodzić postanowiwszy; Dokumentem wyżej datą wspomnianym i późniejszymi aktami umocowanym zapewnić. Tem większa w tej determinacyi Xcia odkrywa się pewność; gdy nad wymienione pobutki Zażłgo w różnych zapotrzebowaniach zeszłego Ordynata Xięcia swego na własne imię zaciągając kredyt onemuż dostarczał pieniądze i różne jego potrzeby arkwizyty we wszelkim sposobie załatwiał, o czém korrespondencya Xięcia od zniszczenia rewolucyjnego w części pozostała i usze fakta wyraźnie upewniają — Po wydaniu dokumentu nie raz rzeczonym assekuracyjnym departacyą długów Zażłgo do roku 1812 nastających i policzyć się mających nadeszła woyna i zamieszkania krajowe, oddalenie się zeszłego Xcia za granicę; skutki wyniki z krajowej woyny strudniły posobność obliczenia się Zażłgo z wierzycielami i razem zapewnioną z dóbr Xcia Ordynata sa słykowską — Nasłone niektórzy z wierzycielów pozwawazy Zażłgo do Sądu Ziemskiego Nowogrodzkiego zyskali dekreta obowiązujące Zażłgo do odpr. cis satysfakcyi z masy Dóbr rzeczonym Xcia Ordynata (pod rozpoznanie Kommissyi podanej wołą Najwyższą oznaczonej) a to w moc wymienionego dat. assekuracyjnego dokumentu; dotknawszy się przeto Zażłgo bliższą wiadomością interesu własnych wierzycielow i podówczas trwającej Magistratury na uwolnienie wszystkich og. nie wierzycielow i rozpoznania ostateczne stosunków do Masy Dóbr zeszłego Xięcia Ordynata Dominika Radziwiłła odnoszących się; niemniej g. y. ze względu tak ścisłego połączenia się interesu Obżalowanych wierzycielow mocą dokumentu assekuracyjnego i rozpoznanie należności Obżal z Masy nie raz nadmienionych Dóbr satysfakcyą brać mających samowiednie tej wysokiej Magistraturze przynależące okazu-

je potrzeby zastanowienia się nad rachunkami Obżal. wierzycielow byłych Zażłgo i przez assekuracyą do Dóbr zeszłego Xięcia zwróconych; gdy niektórzy z tychże wierzycielow uzyskiwać już mogli satysfakcyą z intrat zeszłego Xcia przez ręce pełnomocnikow lub od samego Xięcia pod jego zyciem i gdy w tym powrócone karty i innego rodzaju dowody do Archiwum Nieswizkiego ulegają w przeszłej woynie ogólnemu przypadkowi (szczelnie po zaspokojeniu należnościow w częściach lub w całości) mogły zwrócić swoy Kurs nieprawnie (jak to szczególnie w rzeczy z Obżalim Zydem Wolfem Morduchowiczem Pezelmanem dać się słyżyć) kiedy oraz Zażłgo w rzedzie ulatwionych Rekwizycyow zeszłego Xięcia celem dostarczenia temu pieniędzy i za odezwę listowaa srebro własne Obżalicy Szolomowej Kupcowej na hypotekę pożyczoney dla zeszłego Xcia Ordynata summy zdeponowawszy onego dotąd nie uzyskał; gdy niektórzy z wierzycielow Zażłgo i z pretensorow jedni zaspokojeni a inni w części nadplaconemi dowodow nie powrócili, w ogólney więc i wzajemney usprawiedliwienia się potrzebie a po tem w widokach uspokojenia Obżalim, realnych należnościow z masy dóbr zeszłego Xięcia Dominika Radziwiłła *pożyna i prosi* Zażłgo o uznanie bliższości w dowodzie i odwiedzie, o komportacyą na Obżalim Wierzycielach wszelkich dowodow w Iżku należnościow posługiwać mogących pod przysięgą; o zliczenie wszelkich realnych należnościow od Zażłgo po rok 1812 aprila 23go przychodzić wierzycielom mogących względnie Dokumentu assekuracyjnego z Dóbr zeszłego Xięcia Ordynata; w przypadku zaś nie jawienia się którego kolwiek z wierzycielow o zapisanie wieczney amisy, ku czemu oawizacyą publiczną z wyroku Kommissyi do skutkow tey amissyi i w celu uwolnienia Zażłgo nadal od prozekucyi za długi do Roku 1812 policzyć się mogące; o powrót lub znikczemienie Aktow i dowodow zatrzymanych a zaspokojonych; podobnie z dalszymi Obżalim (którym kassa zeszłego Xięcia lub sam nadplaciły należności za Zażłgo lub też zaspokoily) zapisania wyroku na rzecz Zażłgo uwolnienia od dalszey odpowiedzi, a co szczególnie z rachunkow i archiwum Xięcia okazać się może, tudzież z Obżalim Szolomową Kupcową o Komportacyą srebra w hypotekę pożyczonych dla zeszłego Xcia Dominika Radziwiłła pieniędzy założonego i żalim ni. powróconego a gdy się okaza powrócone w kurs nieprawny zaspokojonych należnościow dowody onych znikczemienia szczególnie z Obżalim Zydem Pezelmanem; o należyte usprawiedliwienie wszelkich należnościow Obżalim przez stożnie z prawem zgodne. O skutki Dokumentu Assekuracyjnego o tym samym i o uwolnienie zupełnie Zażłgo od odpowiedzi zważanych z funduszow za długi po rok 1812 wykazać się mogące; o znikczemienie pism i dowodow p. Obżalim Kunerta zatrzymanych i wszelkich jego pretensyow jako zupełnie załatwionych i zaspokojonych, niemniej o to wszystko co przez wywod rzeczy i przez sprawę dowodzonym będzie, zwolną poprawa żądoby.

Roku 1817 mes lipca 19 dnia wożny niżej wyrażony świadcze iż ten pozew z Autentykiem zgodny z powództwa JW. Karola Graffa Morawakiego Jenerała wojsk Polich Kamerhera Jego Imp. ratorskiej Mosci i wliu orderow Kawalera przed Sąd Kommissyi wołę Najwyższą Monarszą ustanowionej JO. nieletniej Xżniczce Stefani Radziwiłłowie z dokładem opieki i JW. Janowi Chodzkowi Prezesowi Sądu Gł. Gubernii Mińskiej zgo D. par. Kawalera wo. O. d. Prokuratorowi Masy ozewisto w ręce oraz WJP. Tomaszowi Reyzerowi Przyd. miasta Guber. Wilna w mieście Wilnie w moc paragrafu 35 Organizacyi dla urzędzenia Interesow Xż Radziwiłłów, niemniej skutkiem teyż Organizacyi paragrafu 37 do G. zety Kuryera Litto dla wiadomości powszechney stron cytujących się, a mianowicie JOXImi Michała Puzyńskiego Prezessa Sądu Granicz. Miń. Kawalera Ord. W. Rocha Brochockiego Stolnika, Ignacego Czyż b. Sędziego Ziem. Oszm. Soltana Czesznika i jego Sukcessorom, Wincentego Ochme Doktora med. Wincentego Bulharyna Koniuszego, Sylwestra Nowosielskiego, Ignacego Muchlińskiego Kow. Oszm. Michała Hryczkiewicza, Felixa Kleczkowskiego, Wincentego Saplica, Józefa Reinholda, Onufrego Rogalewicza, Bonifacego Siwickiego, Dawida Rosakiewicza Gieszela Jubiliera z St. Peterzburga, Kunerta b. Muzyka, Mikołaja i Elżbiety Morawskich b. Rejentow Ziem. Wileń. Fietego Kupca miasta Dubna, Bonifacego Symonowicza Rtm. Troc., niemniej Starozakonnych Dawidowej Kupcowej Nieswizkiej, Eli Szolomowej Kupcowey Kleckiej, Wolf Morduchowicza Pezelmana mieszkającego Nieswizkiego z dokładem Ich Zwierzchności niemniej wszystkim dalszym i wszelkiego tytułu Wierzycielom i Pretensorom niniejszy pozew Edyktałny a to dla wiadomości Ich terażniejszego zamieszkania w myśl wyżej rzeczonym Organizacyi i z terminem przez nią oznaczonym podalem. — Felix Cebulski Wożny Kommissyi Radziwiłłowskiej.

Roku 1817 Julii 19 przed Aktami Kommissyi do Urzędzenia interesow Radziwiłłow ustanowionej, stawiając obecnie Wożny wyżej wyrażony relacyą tego pozwu zeznał. Świadcze Jozef Doboszyński Alit. hgt. w Komm. XX. Radziwiłła.